
Provincia Sud Sardegna

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

D E C R E T O  DEL  S I N D A C O

Numero  10  del  30/12/2022

Oggetto:

Aggiornamento nominativi supplenti della Commissione Comunale di Vigilanza sui 

Locali di Pubblico Spettacolo per il triennio 2022/2024.

Firmato digitalmente dal Sindaco MAURO USAI ai sensi dell'art. 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



IL SINDACO 

VISTI gli atti d’Ufficio;  

VISTO il R.D. 6 Maggio 1940 n° 635 (TULPS) introdotto dall'art. 4 del decreto del Presidente della 

Repubblica n° 311 del 28 maggio 2001, che prevede la nomina a cura del Sindaco della 

Commissione di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per il periodo di anni tre, per effettuare 

le verifiche necessarie per valutare le condizioni di solidità e sicurezza dei luoghi di pubblico 

spettacolo, come disposto dall’art. 80 del T.U.L.P.S.; 

VISTI i precedenti decreti sindacali ed in particolare il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/05/2022; 

VISTO il DPR 1 agosto 2011 n.151 “Regolamento sulla disciplina dei procedimenti relativi alle 

attività soggette ai controlli di prevenzione incendi per la verifica delle condizioni di sicurezza 

antincendio”; 

VISTA la Circolare n.555/OP/0001991/2017/1" in data 09 ottobre 2017 del Capo della Polizia-

Direttore Generale della Pubblica Sicurezza e quelle che di seguito si sono succedute in tema di 

Safety e Security; 

RITENUTO necessario confermare la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico 

Spettacolo prevista dall’art. 141 bis TULP introdotto dall’art. 4 D.P.R. 311/2001e ss.mm.; 

VISTO il D.Lgvo 267/00 e ss.mm.;  

VISTA la nota prefettizia prot. gen, 0020646 del 19/04/2019; 

VISTA la nota del Dipartimento dei vigili del fuoco Soccorso Pubblico e Difesa Civile – Comando di 

Cagliari, prot. gen. n. 4286 del 31/01/2022; 

VISTO il vigente Statuto comunale;  

RITENUTA la necessità che la Commissione si avvalga di un Segretario verbalizzante;  

VISTE le precedenti designazioni;  

RITENUTO, infine, di dover provvedere in merito;  

RILEVATO che nel caso di organizzazione di pubblici spettacoli con capienza superiore a 200 

persone è necessario prevedere il parere preventivo della commissione comunale per la vigilanza 

di pubblici spettacoli e composta come di seguito specificato: 

a) Sindaco o suo delegato, che la presiede; 

b) Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato; 

c) Dirigente Medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 

medico dallo stesso delegato; 

d) Dirigente dell'Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato; 

e) Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

f) Esperto in elettrotecnica; 

g) Esperto in acustica in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto oggetto di 

verifica. 

Nel caso di impianti sportivi, in relazione alle disposizioni di cui al D.M.I. 18 marzo 1996 e 

s.m.i., alla Commissione deve essere aggregato, a titolo consultivo, il Presidente del CONI o 

un suo delegato, così come disposto dall’art.3 comma 6 del D.M. Interno 18/3/1996. 



Nel caso di manifestazioni equestri è prevista la presenza di un Veterinario Asl Competente 

nominato dalla ASL di volta in volta, l’individuazione di un Ippiatra e di un tecnico sportivo 

FISE nominato dal Ministero dell’Agricoltura; 

Ritenuto di dover aggiornare i nominativi dei commissari supplenti in caso di assenza del 

titolare; 

PRESO ATTO che in base all’articolo 141 – bis richiamato, per ogni componente della 

Commissione possono essere previsti uno o più supplenti;   

DECRETA 

1) Di aggiornare i nominativi dei componenti della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 

Pubblico Spettacolo del Comune di Iglesias, individuati dal Decreto sindacale n.3 del 18/05/2022, 

come di seguito indicato: 

PRESIDENTE SINDACO MAURO USAI 

PRESIDENTE 

SUPPLENTE VICE SINDACO SANNA CLAUDIA 

      

COMANDANTE P.M.   

POSTO ATTUALMENTE 

VACANTE 

FACENTE FUNZIONI   MINNIA MARCELLO 

COMPONENTE 

SUPPLENTE   DESSI’ MARZIO PASQUALE 

      

ASL SERVIZIO IGIENE   

SARA’ INTEGRATO 

ALL’OCCORRENZA DA UN 

MEDICO DEL SERVIZIO 

IGIENE ESANITA’ PUBBLICA 

      

DIRIGENTE SETTORE 

TECNICO   PIERLUIGI CASTIGLIONE 

COMPONENTE 

SUPPLENTE   MURA FABRIZIO 

      

COMANDANTE 

VV.FF.CAGLIARI   ING. MARIA PANNUTI 

COMPONENTI 

SUPPLENTI   

MALLUS LUCIO – PUGLIESE 

FRANCESCO – LAMPIS 

GIAMPAOLO – DEPLANO 

MASSIMO – DI PALMA 

FIORAVANTE – NURCHI 

ANTONIO – SORO NICOLA – 

SEU GIORGIO – CURRELI 

MARCO 



      

ESPERTO 

ELETTROTECNICO 

Supplente nominato 

all’occorrenza 

GIANLUCA PICCHIANTI  

  

      

ESPERTO IN ACUSTICA 

Supplente nominato 

all’occorrenza ING. RICCHI FABIA  

 

2) Di stabilire che in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o dei locali da 
verificare che richiedono specifiche professionalità non presenti nella Commissione di cui al 
precedente punto 1 (es ippiatria), la stessa può essere integrata con altri tecnici, di volta in 
volta designati dal Sindaco Stesso;  

3) Di stabilire che, qualora la verifica riguardi un impianto sportivo, la Commissione sarà integrata 
con un rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall’art. 3, 
comma 6, del D. M. Interno 18-03-1996; 

4) Di stabilire che in caso di assenza o impedimento dei membri della Commissione partecipano 
alle sedute della Commissione i supplenti delegati dai membri medesimi, qualora non 
individuati col presente atto. 

5) Di dare atto, infine, che la Commissione rimane in carica per anni 3 (tre) e, venuta a scadere, 
continua ad operare fino al giorno del suo rinnovo;  

6) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e Sito Web comunale;  

7) Di dare atto che la effettiva partecipazione alla Commissione Comunale da parte del 
Componente Esperto e dei Componenti Comunali è a titolo gratuito;  

8) Di notificare il presente provvedimento agli interessati nonché, comunicarlo formalmente alla 
Prefettura di Cagliari. 

 

Iglesias 30 dicembre 2022 

 

          Il Sindaco 

         Mauro Usai 

 


		2022-12-30T08:17:52+0100
	USAI MAURO




